להיטמע בה חזרה, זכויות שוות כמו כל אזרח אחר לאחר ריצוי העונש מראים כי גישת המשפט העברי דוגל במיצוי הדין עם העבריין אך לאחר שריצה את עונשו יוכל לשוב לדרך הטובה ולמעמד שווה ונקי.

## משפט ישראלי

כמו במשפט העברי בימי קדם, גם כיום בימינו ובגישת המשפט הישראלי קיימת התייחסות למעמדו של עבריין שריצה את עונשו. את התייחסות זו נוכל לראות בחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א - 1981 ובמוסד הרהביליטציה העוסקים שניהם בטיהורו של הפושע והזדמנותו של העבריין לאחר ריצוי עונשו לחזור לשגרת חייו עד כמה שניתן.

לאחר שנים מלאות לבטים ודיונים לגבי חוק בתחום המשפט הפלילי, התקבל חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א - 1981. החוק בהגדרתו בא להסדיר את ניהול המרשם של הרשעות, עונשים והחלטות אחרות במשפטים פליליים ואת דרכי מסירת המידע מן המרשם. בצידן של הוראות טכניות אלה כולל החוק איסור מסירת המידע על הרשעותיו

הקודמות של אדם ומחיקת הרשעותיו הקודמות, כעבור תקופות מסוימות הקבועות בחוק על מנת לתת לעבריין שריצה את המוטל עליו לפתוח דף חדש בחייו.

<sup>21</sup> חיים מאיר "יודוי, תשובה ומחיקת החטא" ישראל, משרד המשפטים, המחלקה למשפט עברי, פרשת צו גליון 68 (ד"ר אביעד הכהן וד"ר מיכאל ויגודה עורכים, התשס"ב)
<sup>22</sup> ס' 14 וס' 16 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א 1981
<sup>23</sup> ס' 1 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א 1981

צווים אשר ניתנו לאדם ואף אם נתנו גם ללא הרשעה, אלא עקב עצם העבירה על החוק,<sup>24</sup> החלטת נשיא המדינה אשר רשאי לבטל או לקצר תקופות התיישנות ותקופת מחיקה של אדם ועוד.<sup>25</sup> כמו כן, נוכל למצוא בחוק כי המרשם הפלילי הינו חסוי ורק למספר גופים תינתן אליו גישה, לדוגמא, שירות הביטחון הכללי.<sup>26</sup>

בית המשפט המחוזי הטיל על המערער שנתיים מאסר אך לאחר שלקה בלבו בבית הסוהר, הוא נחון ושוחרר. הוא הועמד לדין בפני בין הדין המשמעת המחוזי בחיפה ובית הדין החליט ברוב דעות להשעותו לחמש שנים, נגד דעת מיעוט שיש

<sup>24</sup>ס' 2 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א 1981

<sup>25</sup>ס' 2(7) וס' 18 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א 1981

<sup>26</sup>ס' 4, ס' 5 והתוספת הראשונה לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א 1981

<sup>27</sup>ס' 14 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א 1981

<sup>28</sup>ס' 16 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א 1981

<sup>29</sup>ס' 17 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א 1981

<sup>30</sup>על"ע פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד כב (1), 673 [פורסם בנבו] (ניתן ביום 23.5.1968)

להוציא את המערער מהלשכה. היועץ המשפטי ערער על ההחלטה בפני בית הדין המשמעתי הארצי וזה החליט ברוב דעות להוציא את המערער מהלשכה, בעוד שדעת המיעוט של אב בית הדין הייתה, שהשעיה לחמש שנים תספיק.

אף על פי כן, קלון הוא מונח משפטי הנלווה לחלק מההרשעות בעבירות הפליליות ומתאר פגם מוסרי שבוצע על ידי עובר העבירה. בידי בית המשפט נתון הכוח לקבוע האם מדובר בסוג עבירה שיש עמה קלון ועל כן על עובר עבירה זו, קיימות מגבלות שונות המעוגנות במספר חוקים. להלן, חוק בתי המשפט תשמ"ד-1984 קובע כי הוועדה לבחירת שופטים לא תציע מינוי של שופט, אם המועמד הורשע בעבירה פלילית שיש בה, בנסיבות העניין, משום קלון.<sup>34</sup>

אך גם היום אין כולם מסכימים עם חוק זה והתקנות שהוא מביא עמו, לראיה נוכל לראות דוגמה עדכנית מפסק דין בג"ץ 3095/15 התנועה למען איכות השלטון נגד ראש ממשלת ישראל.<sup>35</sup> בתיק זה התנועה למען איכות השלטון בישראל עותרת ופונה לבג"ץ בשל החלטת ראש הממשלה לא להעביר את חבר הכנסת, אריה מכלוף דרעי, מכהונתו כשר הכלכלה ופיתוח הנגב והגליל נוכח עברו הפלילי.

אי שם בשלהי שנות השמונים והתשעים של המאה הקודמת היה מעורב חבר הכנסת דרעי בכמה וכמה פרשיות שוחד, עבירות מרמה והפרת אמונים. הוא הורשע בשתי הפרשות ואף ריצה עונש מאסר בפועל. הפרשה השלישית העולה מעברו הפלילי של דרעי היא הפרשה המכונה "בראון-חברון", בתמציתה מדובר שוב בעבירות של מרמה והפרת אמונים ושימוש לרעה בכוחו הפוליטי. ההליכים הפליליים הנוגעים לשלוש הפרשות שתוארו

<sup>33</sup> ס' 17 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א 1981

<sup>34</sup> ס' 7(א) לחוק בתי המשפט תשמ"ד-1984

<sup>35</sup> בג"ץ 3095/15 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ראש ממשלת ישראל [פורסם בבנו] (ניתן ביום 13.8.15)

הסתיימו בתחילת שנות האלפיים ומאז לא נזקפה לחובתו של דרעי מעורבות פלילית נוספת.

שאלה נוספת העולה מחוק זה הוא השפעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו על חוק

המרשם הפלילי ותקנת השבים.<sup>38</sup>

<sup>36</sup> ס' 6(ג) לחוק-יסוד: הממשלה תשס"א 2001

<sup>37</sup> דברי השופטת א' חיות בפסק דין בג"ץ 3095/15 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ראש

ממשלת ישראל, עמ' 4

<sup>38</sup> חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו 1992

אם קובעים אות קלון תמידי על עבריו שנסא עונשו והשתקם, פוסלים אותו לצמיתות מלעבוד במקצועו למלא תפקידים מסוימים, הרי זכויותיו הטבעיות לכבוד ולחופש עיסוק נפגעות באופן חמור. התשובה לסייג זה הוא כי זכויות-היסוד לכבוד האדם ולחופש העיסוק אינן מוחלטות ופגיעה בהן בחוק ההולם את ערכיה של מדינת ישראל שנועד לתכלית ראויה, משמע חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, ובמידה שאינה עולה על הנדרש הינה כדין.<sup>39</sup>

אנו יכולים לראות כי התהייה מה יהיה עתידו של עבריו אשר ריצה את עונשו ושילם את חובו לחברה העסיקה את מערכת המשפט עוד לפני זמן רב. על כך עומד חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א 1981 ומרכז בתוכנו את כל החוקים והתקנות בדבר אדם העושה עבירה, מרצה את עונשו ומשלם את המחיר.

## השוואה בין הדין העברי לדין הישראלי

עוד מתקופה נושנה, הייתה מקובלת הגישה של פתיחת הדלת לשבים, לקבל את העבריו שחזר בתשובה והתחרט על חטאו חזרה לחיק החברה.

אפשרות של מחיקת הרשעה 'כאילו לא הורשע' אשר מקבילה לעקרון התשובה שבעולם היהדות היא דוגמא לכך כי קיימים קווי דמיון רבים בין הגישות ובנושא מעמדו של עבריין שריצה את עונשו קיימת השפעה רבה של גישת המשפט העברי על גישת המשפט הישראלי.

## ביבליוגרפיה

### חקיקה

חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים תשמ"א- 1981

חוק-יסוד : כבוד האדם וחירותו תשנ"ב- 1992

חוק-יסוד : הממשלה תשס"א- 2001

### פסיקה

על"ע 1/68 פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד כב (1), 673

בג"ץ 3095/15 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ראש ממשלת ישראל

### ספרות מחקר

#### ספרים

נוער שוחר משפט עברי, זכויות האזרח, תשע"ו

### מאמרים

חיים מאיר, 'וידוי, תשובה ומחיקת החטא', פרשת צו (תשס"ב) גליון 68